(56) Καὶ ὑπαίκου Ἀττικοῦ. Id est, cum Atticus esset legatus Syriæ. Solebant enim Syri horum præsidum nomine annos designare, ut constat ex Josephi *Antiquitatibus*. Sed et in reliquis provinciis, rectorum nomine tempora designari consueverant. Porro ex legatis Cæsaris alii erant consulares, alii prætorii. Quocirca Atticus hic ὑπαίκος appellatur, ut eum consularem fuisse constet. Ex his apparet male Rusinum vertisse: *Martyr effectus est, eum esset annorum centum xx, sub Trajano Cæsare, apud Atticum consularem*. Græca Hegesippi sic habent: Ἐτῶν ὄντων ἑκατὸν εἰκοσι ἐπὶ Τραϊανοῦ Καίσαρος, καὶ ὑπαίκου Ἀττικοῦ. Sed primo quidem præpositio illa ἐπι, non significat *apud*: verum id tantum designat, Symeonem martyrio perfunctum fuisse principatu Trajani, Attico Syriam administrante; deinde vox illa ὑπαίκος, non simpliciter consularem denotat, sed legatum consularem, ut dixi. Erant quidem etiam Rusini consulares, qui Palæstinam regebant, ut ex *imperii Romani Notitia* notissimum est. Verum hic magistratus diu post

B Ex eorum hæreticorum numero, quidam Symeonem Clopæ filium detulerunt, quod ex stirpe Davidis oriundus, et Christianus esset. Atque ita Symeon cum annos centum ac viginti natus esset, martyrium subiit, principatu Trajani Augusti, Attico consulari legato Syriam administrante. Idem præterea scribit, eos ipsos Symeonis accusatores, cum tunc temporis omnes ex regia Iudeorum tribu oriundi sollicite investigarentur, convictos esse, quod ex ea stirpe originem ducerent. Porro hunc Symeонem non absurde quis dixerit et spectatorem, et auditorem Domini fuisse; cum et diuturnitas vitæ ipsius, et Evangeliorum fides id astruere videatur, in quibus Maria quædam commemoratur Clopæ filia, cuius Symeonem filium fuisse, supra docuimus. Alios præterea nepotes unius ex Domini fratribus, cui nomen erat Iudeus, ad hoc usque Trajani imperium vitam produxisse, idem scriptor refert, cum jam antea sub Domitiano, ut diximus, Christi fidem constanter professi fuissent. Sic autem scribit: Adsunt, inquit, illi, et universæ Ecclesiæ præsident, utpote martyres, et agnati Christi. Tandemque profunda pace Ecclesiæ restituta, ad Trajani usque tempora superstites fuerunt; donec Symeon supradictus Clopæ filius ejus, qui erat patruus Domini, accusatus similiter ab hæreticis, et ob eamdem causam in jus vocatus est coram Attico

Trajani tempora est institutus. Cæterum supra citatus Rusini locus in manuscripto codice bibliothecæ Regiae ita perscribitur: *Martyr effectus est, cum esset annorum centum xxv.*

(57) Οὐ γεγονέναι αὐτὸν. Nostri codices Maz., Med. et Fuk. vocem addunt hoc modo: Οὐ καὶ γεγονέναι αὐτὸν καὶ πρότερον ὁ λόγος ἐδήλωσεν.

(58) Ο ἐξ θείου τοῦ Κυρίου. Male Christophorus hæc verba accepit, quasi θείου adjectivum esset, et subauditetur γένους. Sed Langus qui Nicæphorum Latine interpretatus est, optime patruum vertit. Clopas enim revera frater erat Josephi, ac proinde patruus Christi. Quare Symeon Clopæ filius cognatus erat Domini, ut dicitur in capite II supra; ubi male consobrinum vertit Musculus, et Christophorus.

(59) Συκοφαντηθεὶς ὑπὸ τῶν αἱρέσεων. Cerinthianos et Nicolaitas intelligit auctor *Chronici Alexandrini*, cui non assentior. Intelligit enim Hegesippus sectas illas quæ tunc temporis Hierosolymis vigebant Pharisæorum scilicet, Sadducœorum, et alias, de quibus infra lib. IV, cap. 22.

(60) Ἐπὶ κύρτῳ λόγῳ. Id est quod Christi fidem prædicaret, ut supra dixit; et in libro IV, cap. 22, ex Hegesippo: Μετὰ τὸ μαρτυρῆσαι Ἰάκωβον τὸν Δικαῖον ὡς καὶ ὁ Κύριος ἐπὶ τῷ κύρτῳ λόγῳ.

consulari; et per multos dies acerbissimis tormentis excruciatus, fidem Christi constantissime professus est; adeo ut et consularis ipse, et omnes qui aderant, magnopere mirarentur, qua ratione vir centum ac viginti annos natus, tot tormenta perferre potuisse. Tandem vero sententia judicis cruci suffixus est. Post hæc idem scriptor res illa ætate gestas commemorans, addit Ecclesiam ad hæc usque tempora instar cuiusdam virginis, integrum atque incorruptam permansisse; adhuc in obscuru recessu delitescentibus, quicunque rectam prædicationis evangelicæ regulam depravare niterentur. Sed postquam sacer apostolorum cœtus vario mortis genere extinctus est, effluxeratque jam ætas hominum illorum, qui divinam ipsam sapientiam suis auribus auscultare meruerant; tunc demum exorta est impii erroris conspiratio, fraude et malitia falsorum doctorum; qui utpote nullo amplius ex apostolis superstite, posthæc nudo, quod aiunt, capite adversus prædicationem veritatis adulterinam doctrinam obtrudere aggressi sunt.

A μάζειν, καὶ τὸν ὄπατικὸν, πῶς ἐκάτον εἶκοτι τυγχάνων ἔτῶν, ὑπέμεινε. Καὶ ἐκελέσθη σταυρωθῆναι. Ἐπὶ τούτοις δὲ αὐτὸς ἀνὴρ διηγούμενος τὰ κατὰ τοὺς δηλουμένους, ἐπιλέγει ὡς ἕρα μέχρι τῶν τότε χρόνων παρθένος (61) καθαρὰ καὶ ἀδιάφθορος ἔμενεν ἡ Ἐκκλησία, ἐν ἀδέλφῳ ποῦ σκέτει φωλεύοντων εἰσέπι τότε τῶν, εἰ καὶ τινες ὑπῆρχον, παρασθείρειν ἐπιχειρούντων τὸν ὄγκην κανόνα τοῦ σωτηρίου κηρύγματος. Ως δὲ ὁ Ἱερὸς τῶν Ἀποστόλων χορὸς διάφορον εἴληφει τοῦ βίου τέλος, παρεληλύθει τε ἡ γενεὰ ἐκείνη τῶν αὐταῖς ἀκοσίῃς τῆς ἐνθέου σοφίᾳς ἐπακούσατ ακτηξιωμένων, τρυπαντα τῆς ἀθέου πλάνης τὴν ἀρχὴν ἐλέμβοντες ἡ σύντασις, διὰ τῆς τῶν ἐπεροδιδυσκάλων ἀπάτης· οἵ τοι ἀτε μηδενὸς ἔτι τὸν ἀποστόλων λειπομένου, γυμνῇ λοιπὸν θόρη, τῇ κεφαλῇ, τῷ τῆς ἀληθείας ηρόγματι τὴν φευδώνυμον γνῶσιν ἀντικρύστειν ἐπεχείρουν.

B

etiamdem Eusebium, Hist. eccl. lib. iv, cap. 8.

Quibus cœnotaphia, templaque exstruxerunt, sicut nunc etiam fieri videmus. Ex quibus fuit Antinous servus Cæsaris Adriani, in cuius honorem certamen sacrum, quod Antinoium vocant, nostra etiam ætate celebratur. Nam et urbem Antino co-gnominem Adrianus condidit, et prophetas instituit.

(61) Μέχρι τῶν τότε χρόνων παρθένος. Hæc de Hierosolymorum Ecclesia specialiter dixerat Hegesippus, eam scilicet usque ad mortem Symeonis, id est usque ad Trajani tempora, virginem dictam esse. Verba Hegesippi habes infra in libro iv, cap. 22. Videtur autem Eusebius toti Ecclesiæ tribuisse id, quod de unica Hierosolymorum Ecclesia dictum fuerat ab Hegesippo. Porro tam Eusebii, quam Hegesippi, verba benigne intelligenda sunt. Certum est enim Ecclesiam catholicam semper integrum atque intemeratam permanere, et castitatem ejus nullo modo ab hæreticis posse corrumpi. Hæretici quidem, utpote procaces et impuri atque adulteri veritatis eam corrumpere conantur. Verum illa fidem suam Christo integrum servans, nefarios eorum conatus depellit. Itaque hæretici similes quodammodo sunt Ixioni, qui cum Junoni stuprum inferre voluisset, umbra ejus delusus est. Ita intelligendus est Tertulliani locus in libro *De præscriptione hæreticorum*: « Quid ergo dicent, qui illam stupraverint adulterio hæretico, virginem traditam a Christo? » Porro in codicibus nostris Mazar., Medic. e! Fuk. scriptum habetur, ἀδικορος ἔμενεν, non autem, ut in Regio exemplari, et apud Nicophorum, ἔμενεν.

(62) Οἱς καινοτάριᾳ. Rectius apud Nicephorum in libro iii, cap. 26, legitur κενοτάριᾳ. Hieronymus in Catalogo sic vertit: *Tumulos etiam templaque fecerunt*. Rufinus vero sic interpretatur: Quibus templa, imo potius sepultra fecerunt.

(63) Οἱς καὶ ἀγῶνι ἀγέται Ἀντινόειος. Hic agon in honorem Antinoi ab Adriano institutus, quinquennialis fuit; et Mantinea in Arcadia celebrabatur, ut scribit Pausanias in *Arcadicis*. Male ergo Rufinus agonen annuum de se adjecit. Ejusdem agonis meminit Tertullianus in libro *De corona*, cap. 13, ubi agonen illum coronarium fuisse testatur his verbis: « Hoc enim superest, ut Olympius Jupiter, et Nemeus Hercules, et misellus Archemo-

C rus, et Antinous infelix in Christiano coronentur. »

(64) Οἱ καὶ ἀφ' ἡμῶν γινόμενος. Hæc est scriptura codicis Regii, quem fere ubique secutus est Rob. Stephanus. Verum in tribus aliis, Maz., Med. et Fuket., hic locus ita legitur et distinguitur: Οἱ καὶ ἀγῶνι ἀγέται Ἀντινόειος (63), οἱ καὶ ἀφ' ἡμῶν γινόμενος (64). Καὶ γάρ καὶ πόλιν ἐκτισεν ἐπώνυμον Ἀντινόου, καὶ προφήτας (65).

D

(65) Καὶ προφήτας. Hieronymus in Catalogo verlit: « Civitatemque ex ejus nomine condidit, et prophetas statuit in templo. » Rufinus vero adhuc fusius: « Nam et civitatem condidit ejus nomini Antinoum, et temple ei et sacerdotes instituit ac prophetas. » Sane in Græcis Hegesippi verbis aliquid necessario sup-

De profectione ad urbem Romanam, et de sectis Judaicis. — *Apud eundem Eusebium, Hist. Eccl., lib. iv, cap. 22.*

Kαὶ ἐπέμενεν ἡ Ἐκκλησία ἡ Κορινθίων ἐν τῷ ὄρθῳ Αλόγῳ, μέχρι Πρίμου ἐπισκοπεύοντος ἐν Κορίνθῳ· οἵς συνέμιξα πλέον εἰς Ῥώμην, καὶ συνδιέτριψα τοῖς Κορινθίοις τούτοις ἵκανοις ἐν αἷς συναντήσημεν τῷ ὄρθῳ λόγῳ. Γενόμενος δὲ ἐν Ῥώμῃ, διαδοχὴν (66) ἐποιησάμην (67) μέχρις Ἀνικήτου, οὗ διάκονος ἦν Ἐλεύθερος. Καὶ παρὰ Ἀνικήτου διαδέχεται Σωτῆρ, μετ' ὧν Ἐλεύθερος. Ἐν ἑκάστῃ δὲ διαδοχῇ καὶ ἐν ἑκάστῃ πόλει αὐτῶς ἔχει, ὡς ὁ νόμος κτρύττει καὶ οἱ προφῆται καὶ ὁ Κύριος. Ο δ' αὐτὸς καὶ τῶν κατ αὐτὸν αἱρέσεων τὰς ὄργας ὑποτίθεται διὰ τούτων. Καὶ μετὰ τὸ μαρτυρῆσαι Ἰάκωβον τὸν Δικαιον ὃς καὶ ὁ Κύριος ἐπὶ τῷ αὐτῷ λόγῳ, πᾶλιν ὁ ἐκ θείου αὐτοῦ Συμεὼν ὁ τοῦ Κλωπᾶ καθίσταται ἐπίσκοπος, ὃν προέθεντο πάντες, ὅντα ἀνεψιόν τοῦ Κυρίου (68) δεύτερον. Αἱ τούτο ἑκάλουν τὴν Ἐκκλησίαν παρέντων (69) αὕτῳ γέρα τοῦ θρόνου ἕχοντας ματαίας. Ἀρχεται δ' ὁ Θεόσουλος (70) οὐδὲ τὸ μὴ γενέσθαι αὐτὸν ἐπίσκοπον, ὑποφθείρειν, ἀπὸ τῶν ἐτῶν αἱρέσεων

plendum est. Nam ἔκτισται προφῆται; Græce vix dici potest. Sed meminisse debemus Hegesippum simili placi admodum ac plebeio sermone scribere, ut hic etiam testatur Eusebius. Itaque Græca ejus verba interpretatione adjuvanda sunt. Frustra igitur Salmasius emendare aggressus est in notis ad historiam Augustam. pag. 41. Ubi etiam, quinam hic dicerentur prophetæ, non intellexit. Sciendum est igitur apud Aegyptios summum sacerdotem, qui reliquis sacerdotibus et pastophoris præcesset, et qui templorum redditus cæteris distribueret, dictum esse prophetam Primus enim in templo procedebat canitor, deinde horoscopus, tum scriba, seu ἰσρογράφης, postea vestitor, seu στολιστής; deinde novissimus incedebat propheta, hydriam in sinu gestans, ut docet Clemens Alexandrinus in libro sexto, pag. 269. Epiphanius in libro tertio *Adversus hæreses*: παρὰ δὲ Αιγυπτίον προφῆται καλούμενοι, τῶν αὐτῶν τε καὶ ιερῶν ὄργανοι. Eorumdem prophetarum meminit Philostratus in libro i *De vita Apollonii*, cap. 1, et Diogenes Laertius in Proœmio operis sui. Themiſtius in oratione 2, et Firmicus in libris *Matheseos* non semel. Clemens denique in libro i *Recognitionum* haud procul ab initio: « Aegyptum, inquit, petam, atque ibi hierophantis, vel prophetis, qui adytis præsunt, amicus efficiar; et pecunia invitatum magum precabor, ut educat mihi animam de infernis. » Fuerunt etiam Idæi Jovis prophetæ in Creta, de quibus Porphyrius in libro iii *De abstinentia*. Porro de prophetis Antinoi ab Adriano institutis mentio est in veteri inscriptione Græca, quam citavit Casaubonus in notis ad Spartanum. Adde his veterem inscriptionem, quam refert Grueterus pag. 314, ubi Embes quidam Aegyptius προφῆται dicuntur, id est sacerdos Serapidis. Quare non mirum est, si Antinous ab Adriano consecratus prophetas habuit, quippe cum ab Aegyptiis præcipue coleretur. Cur autem Aegyptii prophetas vocarent antistites suos, hæc mihi causa esse videatur, quod arcana quædam sacra ac mysteria ab iis tradi crederent Prophetæ enim dicuntur, quasi canonorum interpretes. Habuit certe Antinous sacra sua ac mysteria, quibus initabantur qui vellent. Testatur id Pausanias in *Arcadicis*: Καὶ τελετὴ τε κατὰ ἔτος ἔχαστον, καὶ ἀγών ἔστιν αὐτῷ διὰ ἔτους πέμπτου: id est: « Et mysteria quotannis, et quinto quaque certaminain honorem ejus celebrantur. »

Et Corinthiorum quidem, inquit, Ecclesia in recta fide permansit usque ad Primum ejusdem loci episcopum: quocum familiariter collocutus sum, dum Romanam navigarem; nec paucos dies versatus sum cum Corinthiis, mutuamque ex recta fide consolationem cepimus. Romanam vero cum venissem mansi ibi apud Anicetum, cuius tum diaconus erat Eleutherus. Post obitum deinde Aniceti successit Soter, quem exceptit Eleutherus. In singulis autem episcoporum successionibus, et per singulas urbes eadem manent, quæ per legem ac prophetas, et a Domino ipso prædicata sunt. « Hæremon quoque, quæ ætate sua exortæ sunt, initia idem scriptore exponit his verbis: » Postquam inquit, Jacobus cognomento Justus martyrium perinde ac Dominus pertulit, ob ejusdem doctrinæ prædicationem; rursus frater patruelis Domini Symeon Clopas filius, episcopus constituit, cunctis uno consensu secundum anti-stitem illum renuntiantibus, eo quod cognatus Do-

(66) Διαδοχὴν ἐποιησάμην. Savilius ad oram sui codicis pro διαδοχῇ, correxit διατριβῇ; utrum ex conjectura, an ex fide manuscripti exemplaris, incertum; utcunque tamen necessaria est hæc emendatio. Porro in cap. 11 hujus libri, ubi Eusebius hunc Hegesippi locum adduxit, paulo aliter hæc referuntur. Elenim Ensebius illic scribit, Hegesippum Romanum adventasse temporibus Aniceti, et usque ad pontificatum Eleutheri in urbe Roma permansisse. Hegesippus tamen hoc loco id non dicit; sed tantum ait, se Romæ mansisse usque ad pontificatum Aniceti. Roman ergo venerat Hegesippus sub extrema Pii tempora.

(67) Διαδοχὴν ἐποιησάμην. Pearsono minus probatur Valesii versio in dissert. 1 *De success. Rom. episc.* pag. 24, num. 2. Nam, inquit, μέχρις Ἀνικήτου, nunquam apud Anicetum sonat. Sic igitur Hegesippi verba reddenda ipsem contendit: « Romæ vero cum essem, successionem » (episcoporum) « composui usque ad Anicetum, cuius diaconus erat Eleutherus; et Aniceto successit Soter, post quem Eleutherus. In omni autem successione, et in omni civitate, res ita se habet, ut lex prædicat, et prophetæ, et Dominus. »

(68) ἀνεψιόν ὅντα τοῦ Κυρίου. Male Rufinus, cumque secuti Musculus et Christophorus, consobrinum Domini verterunt, cum potius fratrem patrualem vertere dehuissent. Clopas enim et Josephus fratres fuerunt. Clopas Symonis pater fuit, patruus autem Christi. Errant itaque Musculus et Christophorus qui δεῖ τοῦ hoc loco avunculum interpretati sunt. Sed ineptissime Rufinus θεῖον pro adjectivo sumpsit. Vide quæ supra notavi ad caput 32 libri tertii.

(69) Διὰ τοῦτο ἑκάλουν τὴν Ἐκκλησίαν παρέντων. Melius legeretur μέχρι τούτου. Sic enim habet Eusebius in lib. iii, cap. 32, ubi hunc Hegesippi locum adducit.

(70) Ἀρχεται δ' ὁ Θεόσουλος. In codice Reg., Maz. et Fuk. necnon apud Nicephorum legitur Θεόσουλος. Rufinus *Theobutem* vertit, nominis asperitatem aliquantulum molliens. Sic pro Clopa idem Rufinus, et veteres fere omnes Cleopam dixerunt. In vetustissimo tamen Rufini codice, qui fuit olim in bibliotheca Parisiensis Ecclesiæ, scribitur *Theobutes*. Cæterum in tribus codicibus Maz., Med. et Fuk., scriptum inveni ἀρχεται γέρον θεόν.

mini esset. Et ecclesiam quidem hactenus virginem A vocabant, propterea quod vanis sermonibus nondum corrupta fuerat. Primus Thebutis, indigne ferebatur, quod minime creatus esset episcopus, cum occulte vitiare est aggressus. Fuit hic ex septem illis sectis in Judaico populo proseminalis. Ex quibus fuit etiam Simon, a quo Simoniani fluxerunt; et Cleobius, a quo Cleobiani; et Dositheus, a quo Dositheani; et Gorthæus, a quo Gortheni; et Masbothæus, a quo Masbothæi sunt cognominati. Ex his etiam manarunt Menandriani, et Marcionistæ, et Carpoeratiani, et Valentini, et Basiliiani, et Saturniliani, aliqui qui seorsum singuli proprias opiniones induxerunt. Ex iis sunt pseudochristi, pseudoprophetae, pseudoapostoli; qui adulteri-

(71) Ἀπὸ τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων ὁν. Nicephorus ultimam vocem expunxit tanquam superfluam. Sic enim habet: Ἀπὸ τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων καὶ αὐτὸς ἦν ἐν τῷ λαῷ. In codice Regio scriptum inveni: ἐν καὶ αὐτὸς ἦν ἐν τῷ λαῷ. Quod ferri potest si tollatur distinctio, quae in omnibus nostris codicibus habetur. Atque ita sensus erit, primum Thebutem aggressum esse vitiare Ecclesiam Hierosolymitanam, inducta pestilentia doctrina septem illarum Judaici populi sectarum, quibus ipse erat addictus. Melius tamen meo quidem judicio legeretur hoc modo: Ἀπὸ τῶν ἐπτὰ αἰρέσεων ὁν καὶ αὐτὸς τῶν ἐν τῷ λαῷ. Quod idem valet ac si dicerat: Thebutes errorem suum conlaverat ex septem illis sectis Judaici populi, perinde ac Simon, et Cleobius, et Dositheus.

(72) Καὶ Δοσίθεος, ὅθεν Δοσίθεοι. Sunt tamen, qui scribant, hunc Dositheum multo antiquiorem fuisse. Certe, si Drusio credimus *Responsione ad Minerval Serarii* cap. 10, vixit hic Dositheus circa tempora Sennacheribi regis Assyriorum. Hieronymus in dialogo *adversus Luciferianos*: • Taceo de Judaismi hereticis, qui ante adventum Christi legem traditam dissiparunt; quod Dositheus Samaritanorum princeps prophetas repudiavit; quod Sadducæi ex illius radice nascentes, etiam resurrectionem carnis negaverunt. Scaliger tamen in *Elencho Trihaeresii*, cap. 15, Dositheum Christo recentiorem esse contendit; idque ex Origenis auctoritate, qui in lib. i *contra Celsum* diserte id affirmit. Sed et idem Origenes in tractatu 27, in *Matthæum*, Dositheum Samaritanum temporibus apostolorum vixisse scribit, qui se Christum esse jactaverit, et lomo xiii *Enarrationum in Evangelium Joannis*. Id autem hausisse videtur Origenes ex Clemente Romano, qui in lib. ii *Recognitionum de Simone Mago* loquens, ita scribit: « Interfecto etenim, sicut scis et ipse, Baptista Joanne, cum Dositheus heresios suæ iniisset exordium cum triginta principalibus discipulis, et alia muliere quam Luna vocata est; unde et illi triginta, quasi secundum Lunæ cursum in numero dierum positi videbantur; Simon hic male, ut diximus, gloriæ cupidus, accedit ad Dositheum, et, simulatis amictiis exorat ut, si quando aliquis ex illis triginta obiisset, in locum defuncti se continuo subrogaret; quia neque statutum numerum exceedere apud eos fas erat, neque ignotum aliquem inserere, aut nondum probatum. Unde et cæteri studentes digni loco ac numero fieri, secundum sectæ suæ instituta placere per omnia gestiunt, quo possit unusquisque ex his qui illum numerum sequuntur, cum forte aliquis, ut diximus, decesserit, dignus videri qui in loco defuncti substitui debeat. Igitur Dositheus plurimis ab hoc exoratus, ubi locus intra numerum factus est, introduxit Simonem. Sed hic non multo post incidit in amorem mulieris illius, quam